

5.5 Profils financiers des entreprises de services de communications

Le tableau 5.5-1 présente les renseignements financiers de 2002-2003 des principaux fournisseurs de services de télécommunications et des radiodiffuseurs cotés en bourse.

Table 5.5-1

Entreprises de services de communications sélectionnées							
Résultats financiers de fin d'année, 2002 - 2003							
(en millions de dollars à moins d'indication contraire)							
	Année	Revenus	Dépenses d'exploitation	EBITDA	Dép. & Amort.	Bénéfice net	Dépenses d'imm.
BCE Inc.	2002	19 186	11 831	7 355	3 082	1 778	3 731
	2003	19 056	11 630	7 426	3 147	1 845	3 179
Changement sur 12 mois		(0,7) %	(1,7) %	1,0 %	2,1 %	3,8 %	(14,8) %
Bell Canada	2002	17 102	10 023	7 079	2 894	s/o	3 390
	2003	16 698	9 697	7 001	2 970	2 268	2 892
Changement sur 12 mois		(2,4) %	(3,3) %	(1,1) %	2,6 %	--	(14,7) %
Télébec & NorthernTel Limited Partnerships ¹	2002	227,9	111,7	116,2	39,6	55,5	34,8
	2003	331,1	161,7	169,4	55,1	86,6	48,0
Changement sur 12 mois		--	--	--	--	--	--
Northwestel Inc.	2002	144,2	109,6	34,6	32,2	13,2	41,1
	2003	146,7	113,3	33,4	35,6	16,0	45,5
Changement sur 12 mois		1,7 %	3,4 %	(3,5) %	10,6 %	21,2 %	10,7 %
Aliant Inc.	2002	2 046	1 211	835,9	385,6	151,7	376,2
	2003	2 069	1 240	829,4	390,6	194,6	335,8
Changement sur 12 mois		1,1 %	2,4 %	(0,8) %	1,3 %	28,5 %	(10,7) %
Aliant Telecom Inc.	2002	1 743	911,1	832,1	365,0	224,1	363,2
	2003	1 752	936,7	814,9	373,7	209,4	322,4
Changement sur 12 mois		0,5 %	2,8 %	(2,1) %	2,4 %	(6,5) %	(11,2) %
Manitoba Telecom Services Inc. (MTS)	2002	927,3	741,6	410,1	224,4	162,5	222,2
	2003	844,7	626,1	443,3	224,7	85,8	208,1
Changement sur 12 mois		(8,9) %	(15,6) %	8,1 %	0,1 %	(47,2) %	(6,3) %
MTS Communications Inc.	2002	781,5	s/o	415,5	211,1	s/o	207,3
	2003	791,9	s/o	428,8	219,5	s/o	201,8
Changement sur 12 mois		1,3 %	--	3,2 %	4,0 %	--	(2,7) %
¹ Les résultats financiers de 2002 de Télébec et NorthernTel Limited Partnerships couvrent la période de 253 jours qui s'est terminée le 31 décembre 2002.							
Dép. & Amort.: Dépréciation et amortissement; EBITDA :Excédent brut d'exploitation; Dépenses d'imm. : dépenses d'immobilisations; s/o : sans objet; - : ne s'applique pas.							
Les résultats pourraient être inexacts à cause de l'arrondissement.							
Source : les résultats financiers des entreprises sont tirés des exercices des états financiers respectifs (mai 2004).							

Entreprises de services de communications sélectionnées							
Résultats financiers de fin d'année, 2002 - 2003							
(en millions de dollars à moins d'indication contraire)							
	Année	Revenus	Dépenses d'exploitation	EBITDA	Dép. & Amort.	Bénéfice net	Dépenses d'imm.
Allstream Inc.	2002	1 488	2 555	(1 067)	273,1	1 832	143,9
	2003	1 301	1 035	265,9	119,1	295,4	94,1
Changement sur 12 mois		(12,6) %	(59,5) %	124,9 %	(56,4) %	(83,9) %	(34,6) %
TELUS Corporation	2002	7 007	4 488	2 519	1 570	(229,0)	1 698
	2003	7 146	4 302	2 844	1 653	331,5	1 253
Changement sur 12 mois		2,0 %	(4,1) %	12,9 %	5,3 %	244,8 %	(26,2) %
TELUS Communications Inc.	2002	6 134	3 856	2 278	1 368	(90,5)	1 447
	2003	6 435	3 774	2 661	1 425	516,5	1 078
Changement sur 12 mois		4,9 %	(2,1) %	16,8 %	4,2 %	670,7 %	(25,5) %
TELUS Communications (Québec) Inc.	2002	284,5	212,8	71,6	65,1	(11,1)	99,4
	2003	296,9	217,1	79,8	68,0	(4,0)	76,5
Changement sur 12 mois		4,4 %	2,0 %	11,4 %	4,4 %	63,8 %	(23,0) %
Saskatchewan Telecom Holding Corporation	2002	893,5	589,4	304,1	145,7	65,1	165,0
	2003	899,4	620,3	279,0	153,8	85,1	127,7
Changement sur 12 mois		0,7 %	5,3 %	(8,2) %	5,6 %	30,6 %	(22,6) %
Saskatchewan Telecommunications	2002	821,5	552,0	269,5	129,9	137,8	157,0
	2003	814,9	571,2	243,7	137,8	109,9	119,3
Changement sur 12 mois		(0,8) %	3,5 %	(9,6) %	6,1 %	(20,2) %	(24,0) %
Call-Net Enterprises Inc. (Sprint Canada)	2002	800,7	752,9	47,8	162,1	(149,5)	78,4
	2003	805,3	707,5	97,8	156,8	(35,3)	44,1
Changement sur 12 mois		0,6 %	(6,0) %	104,6 %	(3,3) %	76,4 %	(43,8) %
Rogers Communications Inc.	2002	4 323	3 181	1 142	981,5	312,0	1 262
	2003	4 847	3 398	1 449	1 040	129,2	963,7
Changement sur 12 mois		12,1 %	6,8 %	26,9 %	6,0 %	(58,6) %	(23,6) %
Rogers Cable	2002	1 596	1 033	563,5	484,2	(58,8)	650,9
	2003	1 769	1 106	663,5	482,1	(54,8)	509,6
Changement sur 12 mois		10,8 %	7,1 %	17,7 %	(0,4) %	6,8 %	(21,7) %
Rogers Wireless	2002	1 966	1 438	527,7	457,1	(90,7)	564,6
	2003	2 282	1 555	727,6	518,6	137,8	411,9
Changement sur 12 mois		16,1 %	8,1 %	37,9 %	13,4 %	252,0 %	(27,0) %
<p>Dép. & Amort.: Dépréciation et amortissement; EBITDA :Excédent brut d'exploitation; Dépenses d'imm. : dépenses d'immobilisations; s/o : sans objet; - : ne s'applique pas.</p> <p>Le total peut être supérieur à 100 du fait que les chiffres ont été arrondis.</p> <p>Source : les résultats financiers des entreprises sont tirés des exercices des états financiers respectifs (mai 2004).</p>							

Entreprises de services de communications sélectionnées							
Résultats financiers de fin d'année, 2002 - 2003							
(en millions de dollars à moins d'indication contraire)							
	Année	Revenus	Dépenses d'exploitation	EBITDA	Dép. & Amort.	Bénéfice net	Dépenses d'imm.
Microcell	2002	591,1	500,1	91,0	465,8	(570,5)	124,7
	2003	570,8	484,2	86,6	106,2	50,5	72,8
Changement sur 12 mois		(3,4) %	(3,2) %	(4,9) %	(77,2) %	108,8 %	(41,6) %
Shaw Communications Inc. ²	2002	1 914	1 282	632,7	573,8	(286,3)	743,6
	2003	2 077	1 256	820,6	586,2	(47,8)	257,7
Changement sur 12 mois		8,5 %	(2,0) %	29,7 %	2,2 %	83,3 %	(65,3) %
Shaw Cable ²	2002	1 393	784,4	608,9	s/o	s/o	543,8
	2003	1 486	758,9	727,5	s/o	s/o	163,8
Changement sur 12 mois		6,7 %	(3,3) %	19,5 %	--	--	(69,9) %
Corus Entertainment Inc. ²	2002	674,5	548,9	125,6	34,6	(168,6)	28,2
	2003	643,9	478,6	165,3	34,5	40,0	14,9
Changement sur 12 mois		(4,5) %	(12,8) %	31,6 %	(0,1) %	123,7 %	(47,1) %
Cogeco Inc. ²	2002	532,0	344,7	187,3	98,3	40,4	126,3
	2003	603,7	400,7	203,1	111,6	9,9	106,4
Changement sur 12 mois		13,5 %	16,2 %	8,4 %	13,6 %	(75,5) %	(15,7) %
Cogeco Cable Inc. ²	2002	448,0	279,6	168,3	95,1	3,8	121,3
	2003	479,3	295,9	183,3	107,2	7,9	100,4
Changement sur 12 mois		7,0 %	5,8 %	8,9 %	12,7 %	108,0 %	(17,3) %
Quebecor Inc.	2002	12 064	10 086	1 978	753,5	83,2	425,3
	2003	11 222	9 639	1 583	731,9	66,4	473,1
Changement sur 12 mois		(7,0) %	(4,4) %	(19,9) %	(2,9) %	(20,2) %	11,2 %
Vidéotron ltée	2002	781,0	545,5	235,5	139,0	s/o	91,8
	2003	805,0	529,7	275,3	141,8	s/o	90,8
Changement sur 12 mois		3,1 %	(2,9) %	16,9 %	2,0 %	--	(1,1) %
Persona Inc. ³	2002	78,2	33,7	44,5	19,6	6,5	35,7
	2003	121,5	50,0	71,4	33,0	0,2	40,5
Changement sur 12 mois		--	--	--	--	--	--

² Les données financières illustrent les résultats de fin d'exercice du 31 août.

³ Les résultats financiers de Persona pour 2002 couvrent la période de 12 mois qui s'est terminée le 31 août 2002. Les résultats financiers pour 2003 couvrent la période de 16 mois qui s'est terminée le 31 décembre 2003.

Dép. & Amort.: Dépréciation et amortissement; EBITDA: Excédent brut d'exploitation; Dépenses d'imm.: dépenses d'immobilisations; s/o : sans objet; - : ne s'applique pas.

Le total peut être supérieur à 100 du fait que les chiffres ont été arrondis.

Source : les résultats financiers des entreprises sont tirés des exercices des états financiers respectifs (mai 2004).